Vt memorant, si fortè movent prævisa Tonantē
Acta, vel impellunt igitur, cogunt qz, ligant qz,
Vimq; adhibet (quod de summo sentire nefandū
Principe) vel suadent solum, quod credere di-
gnum est.

Omnino ergo manens in libertate voluntas,
Non vim passa Dei præcognita suscipit acta,
Et quia vult solum, nam se regit ipsa, movet qz,
Libera, lege carens, nulli qz obnoxia fato.
Nam quæ de fatis memorant, Chaldaea videntur
Somnia: nec vires animis infundere nostris
Astra, nec affectus possunt: Deus, intima cælo,
Intima telluris virtus, agit omnia liber.

Quos vocat ad Superos, quia vult, vocat: ire
Sub umbras,
Qui vult ire, sinit. quali processit in auras
Sidere vitales, vel quo concepta propago
Semine, nil curat. Vita & venerabilis olim
Vir fuit, & vates venturi præscius & vi

Mir-

Mirlinius, Laris infando de semine cretus:
 Hic satus infami coitu, pietate refusit
 Eximia, Superum factus post funera consors.
 Non igitur quâ sint hominum compagine fidet
 Corpora metitur: flava dominatur & atra
 Bili opifex: potis est etenim frigentia corda
 Inflammare; docent, qua tot tormenta puella
 Sustinuere, quibus gelidum natura timorem
 Indiderat: potis est animi compescere flamma
 More equitis, qui lora trahit, qui tractan-
 laxat:

More gubernantis, qui dum latatur in alto
 Ludere, non scopulos fugiens, nunc transfran-
 vato,

Nunc presso clavo ire facit. De pectore Pauli
 Sustulit hostilem, sanctumq; subintulit ignem.
 Si cui fas terram sit fœcundare volendo,
 Nil opus est, villam quoties mercatur & agrum.
 Vestigare prius vires, habitusq; locorum:
 In manibus quod querit habet, fœcundat emulo.

Non fuit ad tantos igitur Nicolaus honores
 Adscitus, quia venturos Deus illius actus
 Viderit, aut quia mens corpus sortita fuisset
 Morigerum, non quod tulerint ita mitia fata.
 Fors foriuna fuit Patris indulgentia summi,
 Libero, & imperium nacto sine lege Tonanti.
 Sic placuum. satis est nobis hoc scire, superq;

P
Mont
Et Fi
Vrbse
Puber
Tertia
In du
Vna p
Sempe
Plena
Serva
Nam
Veris,
Tempe
Matus
Altera
Est an
Hoc ig
Dum p
Disci
Hac
cref
L:

LIBER II.

Prima Diceesis dedit incunabula, & ortū,
Ac natale solum puero Firmana, sub altis
Montibus aérias ubi nominat Angelus arces:
Et Firmanus erat civis Pater. alta, vetusq;
Vrbs ea, & antiqua & præclara Colonia Romæ.
Pubertas erat in foribus: jam venerat etas
Tertia, quam bivium dicunt: namq; incidit illic
In duplices hæc vita vias: ascendit in altum
Vna per angustos calles, & latior exit
Semper: ut ad summum venit, laxatur in arva
Plena voluptatum, quæ ver florentia semper
Servat, & autumnus maturis frugibus implet.
Nam vertumnus in his campis versatur, habetq;
Veris, & autumni nomen: quia tempus utrumq;
Temperat, & dicit flores in poma, nuceisque,
Maturaque annos, ac mittit in horrea fruges.
Altera principio latissima, vertice summo
Est angusta, negans illic vestigia figi.
Hoc igitur facili ingressu decepta juventus,
Dum putat in melius semper procedere, tandem
Discit ab eventu se delirasse maligno.
Hæc hominum pars major eunt: sic tartara
crescunt,

Sic

Sic infernus habet majora negotia Pluto
 Semper, & esuries orci infinita barathrum
 Ampliat, ac fauces in grandem extendit hiatus
 Gallorum annales memorant à Manibus olim
 Egressam superas animam venisse sub aura
 Atque suo quondam comiti narrasse per illam
 Millia ter decies hominum demortua noctem
 Ex quibus ad flamas purgantes tres abiissen
 Tantùm unus, cui nomen erat Bernardus,

arces

Ætherias (hic ille fuit, qui fertur in altis
 Montibus ingenti Lemurem vinxisse catena
 In stygias alii magnis ululatibus umbras.
 Noxius incaut & sic est locus ille juventa.
 Dicitur Alcides Alcmenæ filius isto
 In bivio traxisse moram, dubitasse, nec au-
 Tendere iter, donec vivâ sub imagine virtus
 Visa viam docuit: quod qui finxeré, volebat
 Scire homines dandum esse ducem puerilis
 annis,

Qui morum scopulos, vitæ & qui intelligat aris
 Nam neque sola potest ætas improvida, similes
 Atque rudis regere affectum, cohibere furor
 Hoc igitur puer in bivio, quia corda ferebat
 Enthea, & illapo correptam numine mente
 Non eguit rectore alio; quam cœpit ab ortu
 Ire, viam tenuit: sed nixus ad ardua semper
 Sollicito similis nautæ longinqua petenti

Litor
 m,
 Dum
 alt
 Eleva
 Tecta
 Cœno
 Omni
 Essai
 Qui
 Illic f
 Longa
 Qui
 Iste n
 Bucca
 plena
 Omni
 Qui l
 Haust
 Flumi
 Doctri
 Quod
 Indi
 Nilige
 Doctus
 Iste no
 Per qu
 Edicti
 L.

Litora, dum properante manu sua corripit ar-
ma,
Dum trahit in proram funes, dum carbasa in-
altum
Elevat, explicitis sinibus dum colligit auras.
Tecta Patris Libyci, sacramq; audiverat edem,
Cœnobion dicunt, quod sint communia cunctis
Omnia, ut Essei quondam vixisse feruntur:
Essei genus antiquum, venerabile, sacrum,
Qui vitam traxere diu Iudea per arua.
Illic fama fuit sanctos convivere Patres,
Longeum antiquo genus à pastore trahentes,
Qui civis Didonis erat, Carthagine natus.
Iste novum terris fidus fuit, & nova mundi
Buccina, qua magnis passim clangoribus im-
plens
Omnia, tirones Christi ad nova castra vocavit.
Qui Latio sermone potens, mysteria sacriss
Hausta libris, utifons latis amplissima ripis
Flumina diffundens, per mille volumina misit.
Doctrinis, ut sol radiis, præfulgidus, omne
Quod Graii, quod Phœnices scivere, quod
Indi,
Niligenſq; sacerdotes, Babylonica tempora,
Doctus erat: calum, Manes, elementa, Deumq;
Iste novum vita genus, & compendia quadam,
Per qua mortales irent ad Olympica tecta
Edidit, & patribus dedit observanda futuris.

Hi tribus indulgent studiis: ante omnia in uni
 Conspirant hominem, rebus qui præsit agendu:
 Qui teneat clavum; cui sit parere necesse.
 Altera cura facit, ne quis sibi vendicet aurum,
 Néve usurpet opes, propriosq; recondat in usus
 Sed fluat in medium quidquid vel terra min-
 strat,
 Vel pietas infert, hominū ve industria qua:
 Tertia feminine adimit congressibus omnem
 Cura viam: Veneris procul ablegata voluptas
 Exulat hinc, nullumq; audet sperare regressum
 Hac Picentis agri domus observabat ad ung:
 Sola hic Religio, sola observantia Divum
 Crevit, & aeterna spes, ac fiducia vita.
 Huc adolescentes prudens puer attulit annos,
 Et sacer evadens duplice vestitur abollam.
 Alba subest nigra, duplicitq; obnubit amictu:
 Tempora: proximior nudo, candore nivali
 Albicat; exterior fuligine tingitur atrâ.
 Veste sub hac olim Pater Augustinus eremus
 Incoluit, postquam Christum suscepit, & an:
 Libaret quam sacra Deo, trieterida totam.
 Tum Larium natura sagax, versuta, bilingue
 Invida, & humanae semper studiosa ruina,
 Talibus inceptis grandi occursum a paratu
 Plurima mente agitat, multas reminiscen-
 artes,
 Vestigat puerilem animum, quo semine creta:
 Si

Sidere quo natus, quo Mars afflaverit ortum,
Quo Venus adspectus, quo Pleiadesque Hyadesque:

Atque oculos lapsi fert circum cornua tauri,
Exploratq; omnes aditus, ut ovilia noctu
Septaq; caularum solet explorare Lycaon,
Atque Lycaonio vulpes subtilior astu.

Nam diversa velut vis & natura ferarum est:
Sic Lemurum. Perhibent etenim genus hoc animalium

Sex fusum in species tenuissima corpora ferre,
Qua penetrant clausasq; fores, & ahenea claustra.

Prima inter Lunam versatur & aëris auras:
Ignis ubi simplex, ac sincerissimus ardet.

Altera cum Zephyris, Austris, Aquilonibus,

Euris

Fertur, & aëriam dicunt, quod in aëre vivat.

Tertia, qua circum terras errare per ipsum

Aëra consuevit, nostrosq; habitare penates,

Terrestris cognomen habet. Neptunia Regna

Quarta colit. Sed qui terris, quiq; aquore vivunt,

In duplices abeunt sexus. Nam mascula quidam

Membra magis curat, muliebria corpora quidam.

Femineis gaudent formis montana vagantes

Per juga, per silvas cum venatrice Diana,

G 2

Quas

Quas Dryades dicunt, & Oreades: adde Na-
peas,

Najades, & Nerei natas, & Dorida matrem.

Quos verò magis oblectant, & nomina, & ora
Mascula, sunt Fauni, Panes, Satyriq; bicornes.

Accedunt Divi & quorei Neptunus, & Ægeus,
Proteus, & Triton, Nereus, Melicerta, Palma.

Et gravis Ægeon, longis qui amplectitur ulnis
Monstra maris cetos, & inertia corpora phoca.

Quinta subit terras, & Subterranea factum
Nomen ei: subeunt cautes, obscura per antra

Hospitium querunt, Divos atque astra perosi.
Sexta magis, magis ima subit: lethæ subin-

trat

Tecta diem fugiens: ideo cognomine dicunt
Lucifugam: violenta magis, quam callida:

quos

Occupat, elingues, surdosq; evadere cogit:
Vilius ingenium tribus inferioribus. Ergo

Hi sunt, qui dicuntur opes tellure sepultas
Custodire: timent, nostros ne forsitan aurum,

Quod latet abstrusum tenebris, vertutum
iusus.

Tantus inest illis livor: sic invida turba est.
Hi sunt, qui jactu lapidum per tecta viasq;

Exterrere solent homines, invadere nautus,
Mortales morbo Herculeo prosternere, corda

Nubibus immerso dementia reddere sensu.

Ast aliis longè excellens, penetrabile, promptum
 Quo fraudes, quo mille dolos innectere possint.
 Istorum è numero Venus est, fandiq; magister
 Mercurius, Mavors, atque imperiosus Apollo,
 Atque alii, quorum fama est antiqua, per or-
 bem

Nomina qui terris usurpavere Deorum.

Ist; omnes igitur cœtu ad sublime vocato
 Culmen, in obscuris vetus est ubi fama Sibyllam
 Degere speluncis, per flumina quinque profundi
 Irravere simul, studium, cieramq; habituros
 Se vigilius contra audacem (sic livida Manes
 Turba loquebantur) juvenem, seq; omnia facto
 Agmine venturos armis in prælia sumtis:

Sic pacti cuneo in ventos abiēre soluto.

At juvenis Larium mores, & atrocias doctus
 Bella, parat sese ad pugnæ genus omne, fati-
 gat

Ingenium gravibus curis, cohabetq; vagari
 Mille per amfractus solitam perq; invia men-
 tem:

Cogit eam per sancta pedem mysteria ferre,
 Qua profugus sparxit per quinque volumina
 Moses,
 Quæq; per annales, Solymæq; diaria gentis,
 Atque per historias, & per præsagia vatum.
 Per legis mandata nouæ, per grandia Pauli
 Eloquia, & patrum vestigia sancta suorum.

Pascitur hic, ut ruris aves matura per arva,
Cum jam messis adest, & jam tritura propin-
quat:

Vt per prata greges: ut apes Hybla per arva.
At quoniam pingui Venus irritata superbit
Viscere, & ex dapibus surgit lascivia lauitis,
Vix adhibet mensis hortensia gramina, victum.

Quem prisci coluere patres: non fudit Iaccho,
Nempe Deo infami: sed frigida flumina potat.
Est suspecta Ceres: nunquam contenta quiescit
Esuries, semper voto fraudata reclamat.

Qui cubat in membris, quoties extrinseca-
junt

Nutrimenta, calor que erodere possit, in ipsa
Corpora desavit, muntoq; ex sanguia succo
Reddit, & atroci sua damna ulciscitur ira:
Inde subit macies, frigent praecordia, langueat
Spiritus in venis, Venus indignata recedit,
Quam calor & venti stimulant, & aquation
humor.

Somni autem, plus quam fuerit tolerabile, pari-
Cujus ut enarrem, paucis advertite, caussam.
Quinque viis, tamquam speculis, per corpora
sensus

Ducimus: ad mentem subeunt tenuissima rei
Pro rebus simulacra, modis gradientia miris.
Nam species à rebus eunt, velut ire videmus
A Phœbo, & stellis radios: per inania misse

Vndi
Testa
In spe
Nostr
Mens
Non b
tu
Non
Qui
Hinc
Somn
Ille a
Cona
Nonn
de
Cern
Ire p
Tend
Hac i
Arte
Vera,
Tilli
Propt
Oder
Inson
Lucij
Lam
ui

Vnde circumneunt auras, & lumina fallunt.
Testantur rerum effigies in flumine visæ,
In speculis: visa in saxis specularibus ora
Nostra fidem faciunt: vis hæc incognita rebus.
Mens igitur missas species, si lumina somnus
Non ligat, agnoscit. quod si sopor occupat ar-
tus,
Non agnoscit eas: sed respuit, illius instar
Qui putat inspectas animantia vera figuræ.
Hinc igitur veniunt animos agitantia nostros
Somnia: quæ volucri dum mobilitate feruntur,
Illa agiles formæ fingunt quæcunque per orbem
Conari natura potest, quæcunque voluntas:
Nonnunquam majora etiam. nam monstra vi-
demur
Cernere, quæ natura nequit producere, montes
Ire per aërios tractus, hominemq; volatu
Tendere per nubes, & currere flumina retro.
Hac Lemures perspè pias deludere mentes
Arte solent, obscœna oculis dum occurrit imago
Vera, vel in somnis, mox evigilantia corda
Tumillare potens, fragilemq; inflectere sensum.
Propterea somnum castis quasi moribus hostem
Oderat, & multam in noctem servare legendō
Insomnes oculos, sepè exspectare solebat
Luciferum, sepè auroram, quandoq; reversam
Lampada terrarum, humentem quæ discutit
umbram.

G 4

Adde

*Adde quòd affligat moribundum insomniacum
pus.*

*Et donat exleges motus : sic bella cavere,
Sic solitus caussas eradicare malorum.*

Quæ verbis mensura fuit, quæ regula fandi,

Quæ lingua lex atque modus, transire silentium

Illicitum, quando id sanctæ pars maxima vita

Et brevis, & rarus post longa silentia sermo

Seria libabat solum ; mendacia, nugas,

Et quæcunque solent alios proscindere verba

Non secùs evitans, ac litora Syrtica nauta.

Si de justitia, de religione loquendum,

De pietate foret : longas manabat in horas

Eloquium, tamquam vasto de gurgite torrens

Fusus, & undantem volvens de vallibus astutus.

Tunc facundus erat. Deus in præcordia lapsu

Ars erat : affectus facit os scitum , acre, disper-

tum.

At quia delectant oculos, animumq; videntur

Ad communem hominum vitam deflectere sen-

sim,

Mollia, & urbanum morem sapientia semper

Pallia derisit, temploq; indigna vocabat.

Ad nudum setis Cilicum, quæ tegmina castris

Et nautis præstare solent, vestitus inerme

Corpus adurebat ; gradiens pannosus, & asper-

Stragula cyniphia præbebant hispida barba;

Quæ cum merce rudi Libycis vectantur abori-

Nus

Non stratum mollivit anas, non stridulus anser,
Non anate ut major sic mollior ansere cygnus.
Dulce erat in tabulis lassum distendere corpus,
Ut vulgus castrense solet, cum candidarupes
Nix tegit Alpinas: quoties Aquilone sereno
Non perflata lacus, rapidoſq; coagulat amnes.
Sepè etiam in nudâ somnus tellure cubanti
Gratus erat, quando auroras vigilantia plures
Fecerat in somnes, imitans jumenta, ferasque,
Sternebatur humi: corpus, servile vocabat
Mancipium, quod non animi contemneret solùm,
Verum etiam Divorum ausit legem, impe-
riumque.

Qua nobis obscura fides, quasi missus ab oris
Nuntius externis, animo amplectenda reliquit,
Ipse velut subjecta oculis, & cognita vulgo
Scitave per cauſas atque explorata tenebat.
Hec radix illorum operum, que dura videntur
His, quibus est ignava fides: processerat inde
Ille amor inflammas homines, ille igneus ar-
dor,
Corda metu qui nostra facit tam grandia pulso.
Nomen amoris habet, summo demissus Olympo
Spiritus, extirpans alios radicitus ignes,
Et præsertim illam, quem pestis amara Cupido
Ex Phlegetonte haurit, terrasque inseminat
omnes,
Atque illum qui querit opes, qui colligit aurum.

G 5

Spes

Spes quoque præsidium nobis mortalibus inge-
Sola Promethea non dedita teneri
Pyxide, cùm superos alia petiere sorores,
Fulcibat crescentem animum, juvenilia corda
Altius à terris eterna in regna levabat.
Venerat in summos apices, ubi nostra levata
Conditio, humanos audens transcendere fini,
Et fieri vicina Deo, divina Sacerdos
Orgia jam factus sanctas libabat ad aras.
Tunc poterat vitâ funis succurrere, Manes
Invito Rectore Erebi, prohibente Megara
Solvere, & in calum ex imis revocare tenebris
Conciliare Deum nobis, peccata loquendo
Tollere, & à flammis animas servare dolentis
Atque vagos cohibere Lares, compescere seors
Dæmonas. & stygiis umbris imponere leges.
Nam quoties sacro mystæ intinguntur olivo,
Accipiunt illorum anime vivacia quadam
Signa, characteres dicunt, que Cerberus odit:
Cerberus, & quotquot degunt Acheronte su-
alto.